Le duc de Bourgongne et conte de Flandres, ses gens d'armes assemblez en moult brief temps, une partie de iceulx passa parmi la ville de Tournai et la pluspart par la ville de Valenchiènes. Et ainssi iceulx entrans en Hainau logièrent la nuitie à Mons et là entour, et l'endemain firent tant que ilz furent assez près des Liégois qui moult furent joieulx de leur venue, eulx vantans les tous occir et après aler pillier et ardoir tout le pays de Hainau jusques aux portes de Tournai.

Le duc de Bourgongne et le conte de Hainau demandèrent aux Liégois journée de bataille, et ilz leur accordèrent moult lyement, et se deslogièrent de devant Tret. Adont ala Jehan de Baivière en l'ost du duc de Bourgongne, et le merchia moult de son honneur et bonne souvenance. Et, ce meisme jour, se abordèrent les 11 armées, lesdits Liégois venans vigoreusement supz les Bourguignons et traians de canons et de aultres artilleries. Et très-bien se portèrent au commenchier, mais gaires ne continuèrent en leur ordonnance, et se desroièrent: pour laquele chose tost furent mis au dessoubz et vaincus. Et là morurent le damoisiel de Pieruez, avec son fil, et pluseurs aultres gentilz et villains: car tous y morurent, sans quelque prendre à raençon. Et fut le nombre des occis xv^m hommes, sans les femmes, lesquelles là estoient, tant avec leurs maris que aultrement, les aucunes venues cuidans reporter quelques despoules de leurs adversaires,

Fol. 187 v°.

Défaite des Liégois.

¹ Serouge, beau-frère.

la bataille gagnée, et aultres por veïr le ordonnance des Franchois et Bourguignons.

Et, après la baptaille faite et passé, le duc de Bourgogne, le conte de Hainau, le seigneur d'Ailli et pluseurs aultres alèrent devant la ville de Liège, et eus là venus, les bourgeois et communauté de icelle se rendirent au duc de Bourgogne, et lui présentèrent les clefz de ladite ville. Mais, ce nonobstant, ilz furent pilliés, et pluseurs damoiselles et aultres femmes violées en la présence de leurs maris. Et, après ce, lesdits bourgeois, avec les marchans et pluseurs aultres, pris, liez et boutez en sacs, furent jettez en la rivière de Meuse, de dessus le pont, et leurs biens confisqués à la volonté des princes. Et pluseurs aussi furent envoiez ès villes de Lile et Arras tenir prison, comme ostagiers. Ceulx de la ville de Dinant se rendirent pareillement : de laquele ville pluseurs bourgeois et marchans furent envoiez ostagiers avec les aultres, et furent 12 tours de icelle abatues. En tele manière perdirent les bons bourgeois et marchans honneur et chevance, et aucuns leurs vies, pour le péchié et offense des mauvais.